Requerente:� MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS) 

Posição do relator:  FAVORÁVEL

Área responsável:� GADIP  
Relator:� Antonio Barra Torres

1. RELATÓRIO

Trata-sede pleitodo Ministério da Saúde (MS) [ 1728078],�solicitando
autorização para a importação, em caráter excepcional, de 290.000 (duzentas e noventa mil)
unidades do medicamento besilato de atracúrio 10mg/ml (ampola 2,5ml), fabricadas por
AS KALCEKS (Letônia), adquiridas por intermédio da Organização Panamericana da Saúde /
Organização Mundial da Saúde (OPAS/OMS).

2. ANÁLISE

O produto em cotejo não tem registro no Brasil.

[...]

as informações necessárias de forma manual no NDS (National Drug Control System),
encaminhadas oportunamente pelo Ministério da Saúde, procedendo a partir daí com a
emissão da Autorização de Importação (AI). 
ä A importação do quantitativo total autorizado [290.000 (duzentas e noventa mil) unidades
do medicamento besilato de atracúrio 10mg/ml,  fabricadas por AS KALCEKS
(Letônia)] poderá ser efetivada em remessa única ou fracionada, até 31/12/2022.

�  
Encaminho a decisão final à soberania da Diretoria Colegiada da Anvisa.

-----------